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HORNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ

 Letošní březen nám nadělil nejenom krásné slunečné dny, ale také spustil dlouhou 
řadu akcí připravenou paní učitelkami pro děti. Některé máme již úspěšně za sebou, jiné nás 
ještě čekají. A my čekáme je.
 Hned začátkem března jsme opět všichni zavítali do místní knihovny a pod dohle-
dem trpělivé knihovnice převrátili oddělení pro děti vzhůru nohama. Knížek jsme si stačili pro-
hlédnout moc, a některé jsme si dokonce mohli i vypůjčit do školky. Děkujeme paní Kohoutové 
za prima přednášku a hlavně za to, že ten nepořádek po nás zase uklidila. :-)))
 Pár dní nato do školky přijel pan Pecháček z Teracentra v Dolní Čermné, tedy on 
vlastně nepřijel sám. S ním školku navštívila nejrůznější zvířátka. Největší zájem samozřejmě 
vzbudil ten největší kousek, tedy had – hroznýš královský. Paní učitelky se nestačily divit, jak 
odvážné mají ve školce děti – ty totiž až na pár výjimek pohladily všechna zvířátka, která 
pohladit směly. I toho hada. Však se podívejte na internet, všechno to máme vyfocené. :-)
 Další nezapomenutelný zážitek se odehrál v místní sokolovně. Divadelní spolek 
Kašpárek nacvičil pro děti dvě loutkové pohádky. Co na tom, že je některé děti již viděly. 
Všechny bez rozdílu seděly jako přibité na židlích a se zaujetím sledovaly, jak to všechno 
vlastně dopadne. Moc děkujeme všem, kteří si našli čas a obě pohádky pro nás školkáčky 
zahráli.
 A co nás ještě čeká? Vzhledem k tomu, že do velkých prázdnin zbývá ještě fůra 
času, je toho moc. Namátkou třeba každý měsíc pohádka od divadélka „Štafl ičky“, beseda 
s policíí, velký školkový výlet, návštěva Muzea řemesel v Letohradě, beseda se zdravotní 
sestřičkou a mnoho dalšího. Ale o tom zase někdy příště.
       M. Vacková

PS: Adresa, na které můžete fotografi e najit: www.hcms.rajce.idnes.cz

duben - 4/2012

Pranostika:

Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň.

Když prší do božího hrobu
(na Bílou sobotu) bude žíznivý rok.

Z obsahu vybíráme:
 

 Z Babského bálu
 Požární prevence
 Co je IREDO
 Ze školy

Přišlo jaro do školky

foto: Mirka Vacková

hcz4-12.indd   1 16.4.2012   15:15:15



2

 Po dlouhé  zimě se i v naší obci otevřelo jaro.  A s jarem i žalostný stav našich komunikací, zničený výkopy pro kanalizaci. Obecní rada 
se samozřejmě snaží co nejvíce zmírnit neutěšený stav.  Po velikonočních svátcích proběhne oprava těch největších  problémů, tj. výtluky a díry 
na stávajících  komunikacích. Na generální opravu staré cesty jak dolní, tak horní  nám zatím chybějí  fi nance. Budeme muset  opravit  odvodnění 
obou komunikací a potom teprve  generální opravu. 

 Dobrá zpráva přišla  po mnoha jednáních ze Správy komunikací Pardubického kraje.  Oprava páteřní silnice v naší obci a v Dolní 
Čermné byla zařazena do rozpočtu a je v přípravě stavební povolení. Poté výběrové řízení na dodavatele a  snad v podzimních měsících  zahá-
jení prací.  Zatím musí naši řidiči ten tankodrom vydržet. Jeden pozitivní dopad tento stav silnice má - řidiči nemohou jezdit rychle  a  dodržují 
předepsanou rychlost. 

 Práce  na  provozování kanalizace se  po úspěšné kolaudaci celého díla /29.2.2012/  dostávají do normálu. Bohužel  stále nám chybí  
schválený dokument  o fi nanční  analýze projektu, bez kterého nejsme schopni stanovit stočné na letošní rok.  Za loňský rok již stočné bude 
vybíráno v plánované výši tj. 19,- Kč za  m3 bez DPH. Ti, kteří budou mít velkou částku, budou moci platit ve splátkách. Chtěl bych tady znovu  
pochválit  odbornou práci naší  zastupitelky G. Dřímalové, která pracuje  velmi zdatně pro  náš Svazek Pod Bukovou horou, který je provozovate-
lem  celé kanalizace.  V odborných věcech se obracejte  na  její adresu, ale samozřejmě nejprve najdete  odpověď a radu u  Luboše Marka nebo 
na Obecním úřadě. 

 Chtěl bych zde znovu požádat všechny  spoluobčany, kteří dosud nejsou připojeni  na veřejnou kanalizaci a dosud  nemají zavedenou 
přípojku, i když  mají možnost se napojit.  Připomínám, že termín  již vypršel /podzim/ a nyní  vás budeme neustále  popohánět, abyste si splnili 
svoji povinnost vůči zákonnému předpisu.  Předpokládám, že jarní počasí umožní i využít služeb našich odborných  stavebních fi rem, které jsou 
připraveny.  Na příštím jednání zastupitelstva jsem připraven zveřejnit seznam  všech  občanů, kteří se zavázali k připojení, ale dosud tak neuči-
nili. 
 Několikrát jsem  oznamoval, že letos již naplno začne o údržbu  obce a všechny veřejné práce pečovat nový subjekt – Komunální 
služby Čermná a.s. Bohužel  zatím jediný pracovník Martin Sudík pracuje sám, bez  dalších zaměstnanců. V minulých letech jsme využívali  naše  
nezaměstnané, kteří si  v rámci  veřejně prospěšných prací mohli  přivydělat ke státní podpoře.   V letošním roce, díky změně zákona a vzhledem 
k nedostatku fi nancí, jsme bohužel dosud neuzavřeli ani jednu pracovní smlouvu s Úřadem práce. Máme příslib snad v druhé polovici dubna. 
Společně s ostatními starosty z okolí jsme  tento nedostatek  kritizovali, ale bohužel úřední šiml řehtá  pod vedením neschopného ministra proti  
obcím. 
 V rámci Komunálních služeb  chceme nyní odborně spravovat byty, ostatní budovy /sokolovnu  aj./, dále převést správu a hospodaření   
v lesích, včetně všech prací spojených s údržbou zeleně. K tomu je zapotřebí mimo pracovníků také odborně zdatné vedení. Z těchto důvodů  
rada obce vyhlásila výběrové  na technického pracovníka, správce obce. Jsme ve druhém kole  výběru a doufám, že získáme skutečně  odbornou 
podporu při řešení všech technických  záležitostí obce. Tuto informaci znovu připomínám, že se neustále ozývají hlasy /samozřejmě z tiskové 
agentury „jedna paní povídala“/, že  na obci je těch pracovníků hodně. Můžu vám zodpovědně sdělit, že není. Naše pracovnice na Obecním 
úřadě skutečně nevědí kam dříve skočit a které papíry vyřizovat dříve. Proti  minulým rokům nebývale narostla administrativa, především v oblasti 
kontrol a psaní různých výkazů a hlášení. Dále  jsme také hodně aktivní ve spolku, především kvůli kanalizaci obce. Další investice připravujeme. 
Všem, kteří mají pochybnosti o účelnosti a pracovním vytížení obecních pracovníků, včetně pracovní náplně mé nebo členů rady,  bych chtěl 
sdělit, že se mohou osobně přesvědčit na našem úřadě.  Na příštím jednání zastupitelstva  podrobně seznámím zastupitele o pracovních a orga-
nizačních záležitostech obce.      

 Mám bohužel i špatnou zprávu. Bude na obci chybět kronikář. Paní Věra Dušková bohužel končí s touto  bohulibou činností. Chtěl  bych 
jí tímto  moc a moc poděkovat. Slíbila mi, že  se pokusí, když bude mít spolupracovníka,  zachytit i  mezeru v naší kronice v období 70tých let.  
Kronikářství je velmi důležitá činnost pro každou obec. Dává obci  velmi důležitý dokument o věcech, které se staly v minulém období.  Vyzývám 
a žádám kohokoliv z naší obce, kdo by měl chuť tuto práci zkusit, budeme velmi rádi. Obracím se na bývalé i současné kantory a na všechny, 
kteří mají vztah k naší obci – pomožte nám s vedením kroniky. 

 Hezké jaro  radost na vašich zahrádkách vám přeje       Petr Šilar, starosta obce   

Zprávy z obce

Zubní pohotovost
 21.-22.4.2012  MUDr. Karásková Vlasta   Letohrad, U Dvora 815  tel.: 465 620 358
 28.-29.4.2012  MUDr. Kobzová Zdeňka   Lanškroun, 5. května 2  tel.: 465 322 897
 1.5.2012   MUDr. Krčálová Helena   Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 tel.: 465 676 824
 5.-6.5.2012  MUDr. Mareš Miroslav   Žamberk, Školská 834  tel.: 465 613 103
 8.5.2012   MUDr. Milota Karel    Lanškroun, Svobody 356  tel.: 465 322 787
 12.-13.5.2012  MUDr. Strnadová Blanka   Žamberk, Raisova 814  tel.: 465 613 441
 19.-20.5.2012  MUDr. Strnadová Marie   Jablonné n.O. Na Dílech 622  tel.: 465 642 765
 26.-25.5.2012  MUDr. Špička Jan    Králíky 414   tel.: 465 613 154
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Rodiče dětí ve věku do 15 let zpozorněte:
Platnost zápisů dětí v pasech rodičů končí!

Platnost zápisů  dětí v cestovních pasech rodičů bude ukončena již před letošními prázdninami a sezónou dovolených, a to  dne 26. června 
2012. Plánujete-li  rodinnou dovolenou do zahraničí, přijďte si včas zažádat o cestovní doklad pro své dítě.  Vyhnete se tak sezónnímu náporu na 
pracovišti občanských průkazů a cestovních pasů a tím si ušetříte zbytečné stresové situace  i fi nanční výdaje při vyřizování dokladů na poslední 
chvíli. 
         Odbor vnitřních věcí MÚ Lanškroun.

Humanitární sbírka
23. - 27. dubna 2012

v pracovní době na Obecním úřadě
Letní a zimní oblečení

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, látky
Domácí potřeby - nádobí, skleničky

Přikrývky, polštáře, deky
Obuv, hračky

Diakonie Broumov
www.diakoniebroumov.org

UPOZORNĚNÍ PRO RODIČE

Dne 10. 5 .2012 od 16,00 –17,00 hodin  
se uskuteční zápis dětí do mateřské školy 

na školní rok 2012 - 2013. 
V případě zájmu se dostavte 
i s dítětem do mateřské školy. 

Doneste s sebou rodný list dítěte. 
Na pozdější přihlášky nebude brán zřetel. 

                                 
                                                         Frková Eliška

Pletení košíků z pedigu
Termíny konání v případě zájmu: 

1. termín: pátek 27. dubna – od 16 do cca 20 hodin 
2. termín: sobota 12. května – od 10 do cca 14 hodin

 Místo konání: Základní škola Horní Čermná 
 Zvládnutí techniky jednoho z nejstarších tradičních řemesel - košíkářství. 
 Každý účastník si odnese košík s pevným dnem. 
 Lektorky: Lenka Ptáčková, Adéla Borková
 Účastnický poplatek: 400,- Kč           za 4 hodinový kurz            

 Poznámka: Každý účastník si přinese s sebou ručník, šídlo (nebo tenčí jehlici), štípací kleštičky, případně dřevěné korálky či ozdobnou stuhu.

 Zájemci hlaste se  do 20. dubna na tel. 776 030 656  (Adéla Borková) nebo na mailovou adresu školy: zshorcer@centrum.cz    
 Do Vaší přihlášky zadejte prosím termín, který Vám vyhovuje, číslo telefonu a Vaši mailovou adresu.

Modeláž nehtů 
G. Kubínová

 Tel. 773 296 403
 NOVINKA - Manikúra SHELLAC

Přirozený vzhled. 
Forma laku s odolností a trvanlivostí gelu.
Žádné broušení, odstranění odlakovačem.

Zpevní vaše nehty.
2-3 týdny bez poškození laku. Cena:190,-Kč

Klasická modeláž UV gelem
 nové 490,-Kč                          doplnění 235,-Kč

Zahradnictví 
Jindřich Helekal 
nabízí za příznivé ceny:

Macešky, sadbu zeleniny a květin všeho druhu 
do skleníků a na záhony

květiny do truhlíků - petunie, převislé petunie,
 surfi nie, muškáty aj.

květiny na hrob - voskovky, lobelky, kapradí aj.

Pracovní doba PO - SO 8.00 - 19.00 hod.
tel.: 465 393 703
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Letošní Babský bál

foto: hasiči

hcz4-12.indd   4 16.4.2012   15:15:19



Problematika rozdělávání otevřených ohňů
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 Vzhledem k tomu, že se blíží jaro, předpokládám, že se bude 
uklízet a budou se pálit jako každoročně ohně. 
 HZS Pardubického kraje proto zavedl pro bezpečnost občanů 
i majetku službu, kde je možné jednoduše přes internet nahlásit pálení 
ohňů. Je to na adrese http://www.hzscr.cz/clanek/paleni-v-pardubickem-
kraji.aspx
 Jak je uvedeno i na těchto stránkách, upozorňuji na zákon č. 
133/1985 Sb. ve znění pozdějších předpisů, který v § 5 odst. 2 zakazuje 
právnickým a podnikajícím fyzickým osobám vypalování porostu, stejně 
tak fyzickým osobám v § 17 odst. 3. 
 Důležitou skutečností, na kterou je nutné osoby provádějící 
rozdělávání otevřených ohňů upozornit, je celoroční zákaz vypalovat 
křoviny, trávu, plevel, suchý rákos, pálení sena, slámy a plevele v řád-
cích nebo plošně na polích, pálení průmyslových odpadů.
Pro spalování látek přírodního charakterů platí, že:

1. pálení musí být prováděno za dozoru osoby starší 18 let,
2. na  místě  pálení  musí  být  k  dispozici  hasební  prostředky                         
v množství  přiměřeném  rozsahu  pálení  (voda,  lopaty, hasící přístroje, 
tlumice apod.),
3. ohniště je  možno zřizovat jen v  bezpečné vzdálenosti od budov a 
hořlavých materiálů, po skončení  pálení musí být oheň uhašen  a popel 
uložen na bezpečné místo nebo zahrnut zeminou,
4. pálení je možné provádět jen za bezvětří,
5. právnické a podnikající fyzické  osoby jsou povinny se zřetelem na 
rozsah této činnosti stanovit opatření proti vzniku a šíření  požáru a spa-
lování hořlavých látek na volném prostranství předem oznámit územně 
příslušnému Hasičskému záchrannému sboru  kraje.

Pro  rozdělávání  ohňů  v  přírodním  prostředí  se stano-
vují následující podmínky požární bezpečnosti:
1. při  manipulaci s  otevřeným ohněm  jsou fyzické  osoby povinny počí-
nat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru;
2. při  rozdělávání  ohňů  v  přírodě  jsou  fyzické osoby povinny dodržo-
vat tyto podmínky:
a) místo pro  rozdělávání ohně musí být  izolováno od hořlavých látek,
b) oheň smí rozdělávat pouze osoba  starší 18 let, osoby mladší mohou 
oheň rozdělávat jen za přítomnosti zletilé osoby,
c) oheň nesmí být ponechán bez dozoru,
d) oheň se nesmí rozdělávat v lese a do 50 m od okraje lesa, ve vzdá-
lenosti do 100 m od stohů a dozrávajícího obilí,  strniště, sena, vysoké 
suché trávy,
e) ohniště lze opustit až po úplném vyhasnutí ohně, jeho zalití vodou 
nebo zasypáním zeminou,
f)  oheň nesmí být rozděláván za dlouhotrvajícího sucha a větrného 
počasí;
3. rozdělávání  ohně ve  veřejných tábořištích,  kempech, dětských tábo-
rech apod.  je možné pouze na  určených místech. Tato místa  musí  
určit  právnická  osoba  nebo  podnikající fyzická osoba, která provozuje 
činnost ve výše uvedených objektech.
Podmínky požární bezpečnosti při pálení zbytků po lesní těžbě:
Pro  pálení zbytků  po lesní  těžbě (ruční  i strojní  pálení klestu) se 
stanovují následující podmínky požární bezpečnosti:
1. místo pálení zbytků určuje příslušný lesní zaměstnanec,
2. místo pálení zbytků musí být zabezpečeno tak, aby nemohlo dojít ke 
vzniku požáru vlivem sálavého tepla, úletem žhavých částic apod.
3. ohniště nesmí  mít větší průměr  než 6 metrů  a kolem vnějšího okraje 
ohniště musí  být vytvořen pás o šířce  min. 1,5 metru, který je zbaven 
veškerého hořlavého materiálu  a je okopán na minerální zeminu. Tento 
pás musí být  udržován čistý po celou  dobu pálení a dále po jeho skon-
čení. Výška pálení zbytků nesmí přesáhnout 2 metry,

4. v prostoru pálení zbytků mohou být max. 4 ohniště, jeden zaměst-
nanec může mít  dohled nad  max. 2  ohništi, v prostoru  pálení musí 
být  min. 2 zaměstnanci a po dobu pálení se nesmí z místa  vzdalovat, 
jednotlivá ohniště musí být od lesa vzdálena min. 20 metrů a od sebe 
6,5 metru. Pokud vzniklá situace neumožňuje dodržet min. vzdálenost 
20  metrů od lesa, je třeba takovou situaci řešit zpřísněnými bezpeč-
nostními opatřeními,
5. silnější  zbytky musí být rozřezáním upraveny tak, aby nepřesahova-
ly průměr ohniště, tj. max. na délku 6 metrů,
6. pálení  zbytků  provádí  pouze  osoby  starší  18 let, tělesně a dušev-
ně  způsobilé   tuto  činnost  vykonávat   a  musí  být  prokazatelně  
seznámeny  s  technicko-organizačními opatřeními pro pálení zbytků,
7. při pálení  zbytků musí být ustanovena  požární hlídka v počtu 1+1,  
tato hlídka  může být  ustanovena ze  zaměstnanců, kteří provádí  pále-
ní, před  prováděním pálení  musí členové požární hlídky absolvovat  
odbornou přípravu. V  nočních hodinách může být požární hlídka tvo-
řena pouze jedním zaměstnancem, který bude disponovat prostředky 
pro přivolání pomoci (např. mobilní telefon apod.),
8. musí být zajištěna možnost přivolání požárních jednotek, na místě 
pálení musí být k dispozici výpis z požárního poplachového plánu pro 
obec, v jejímž katastru se místo pálení nachází,
9. na  místě pálení  musí být  k dispozici  „požární voda“  (sudy napl-
něné  vodou, vědra na vodu apod.), přenosné hasící přístroje a další 
prostředky určené k lokalizaci a likvidaci požáru (lopaty, tlumice, hrábě 
apod.),
10. právnické  a  podnikající  fyzické  osoby  jsou povinny pálení klestu,  
včetně navrhovaných  opatření, předem  oznámit územně   příslušné-
mu Hasičskému záchrannému sboru kraje.
 Hlášení o pálení musí obsahovat:
1. datum a čas pálení,
2. druh spalované látky,
3. přesná  lokalita místa  pálení (les,  pole, katastrální  území, místní 
název),
4. zajištění  asistence  při  pálení  (požární  hlídka,  popřípadě požární 
jednotka s technikou),
5. jakým  způsobem  a  v  jakém  rozsahu  jsou  zajištěny  hasební 
prostředky a hasební látka,
6. jakým způsobem je zajištěno přivolání požárních jednotek,
7. uvedení nejkratších a nejvhodnějších příjezdových cest, orientační 
body při cestě, nejbližší vodní zdroj,
8. jméno a číslo telefonu osoby odpovědné za pálení,
9. případné další doplňující údaje v souvislosti s místními podmínka-
mi.     Michael Mikula

Hlášení pálení
 Každý, kdo chce provádět pálení jakéhokoliv materiálu, jehož 
pálení není zakázáno příslušnými předpisy, např. klestí po lesní těžbě, po 
údržbě sadu apod., je povinen toto pálení předem nahlásit na Krajské-
operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru Pardu-
bického kraje. Toto nařízení bylo přijato z důvodu minimalizace planých 
poplachů a tím zbytečných výjezdů hasičské techniky jak profesionálních, 
tak dobrovolných hasičů. Důvodem je i ochrana lidí, kteří se na pálení 
podílejí a majetku v případě, že se pálení vymkne z kontroly. Hasiči pak 
přesně vědí, kde k požáru došlo.
 Pro zjednodušení a zrychlení tohoto procesu je možno hlášení 
provést na webových stránkách HZS Pardubického kraje http.//ww.hzscr.
cz/clanek/paleni-v-pardubickem-kraji.aspx, kde příslušný formulář zájem-
ce sám navede na kolonky, které je nutno vyplnit. Po uložení se údaje zob-
razí na monitorech Krajského operačního a informačního střediska HZS 
PK. Tuto povinnost, prosím, nepodceňujte.          www.lanskroun.eu
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Co je IREDO?
Nově zavedený systém společné regionální dopravy, který umožňuje 
cestujícím jízdu na jeden jízdní doklad v Pardubickém a Královéhradec-
kém kraji, včetně přestupů.  
Co to v praxi znamená? 
Při přestupu mezi spoji předložíte jízdenku již pouze ke kontrole. Odpa-
dá tak nutnost platit tzv. nástupní sazbu při každém přestupu. Na všech 
spojích zapojených do sytému IREDO je dopravce povinen vydat ces-
tovní doklad přímo do cílové stanice bez ohledu na přestupy.
Příklad: Cestující z Pardubic chce navštívit Národní hřebčín Kladruby 
nad Labem. Již při nástupu v Pardubicích si může koupit jízdenku IRE-
DO až do Kladrub nad Labem, i přesto, že bude přestupovat v Přelou-
či. Za tuto jízdenku zaplatí 32,- Kč. Pokud by použil klasický způsob 
nákupu dvou jízdenek (v Pardubicích i Přelouči při přestupu) zaplatil by 
40,- Kč. Úspora činí 8,- Kč.
Mohu jednu jízdenku využít pro cestování autobusem i vlakem?
Ano, v systému IREDO můžete na jednu jízdenku libovolně přestupovat 
mezi autobusem a vlakem. 
Pro jaké kategorie vlaků lze použít jízdenku IREDO?
Pro všechny osobní, spěšné a rychlíkové vlaky. Při koupi cestovního 
dokladu je nutné sdělit, že chcete jízdenku IREDO. Jízdenku nelze 
použít pouze ve vlacích IC, EC, Ex a Pendolino. 
Jak ušetřit při cestování po kraji?
Pokud jste pravidelným cestujícím, který využívá veřejnou dopravu pra-
videlně při cestě do školy či do práce, vyplatí se Vám zakoupit časovou 
jízdenku IREDO.
Co je časová jízdenka IREDO?
Časová jízdenka je obdobou tzv. „lítačky“. Na zakoupené trase lze absol-
vovat neomezený počet jízd. Časovou jízdenku si můžete koupit sedmi-
denní, třicetidenní a devadesátidenní. Má podobu papírové jízdenky.
Jak funguje časová jízdenka v praxi?
Student z Holic, který dojíždí každý všední den do školy v Pardubicích, 
by si musel s využitím jednotlivých jízdenek koupit v měsíci 40 jízd, což 
by ho stálo 840 Kč. Při zakoupení třicetidenní jízdenky zaplatí však pou-
ze 630 Kč. Celkově tedy student měsíčně ušetří 25% nákladů na cesto-
vání. Roční úspora v průběhu školního roku přesáhne dva tisíce korun. 
V případě sedmidenní jízdenky by dosáhl úspory minimálně 20% a při 
použití devadesátidenní jízdenky více než 30% oproti nákupu jednotli-
vých jízdenek.
Co když bude student z Holic na cestě přestupovat na vlak v Morava-
nech? To je možné jak s jednoduchou, tak i s časovou jízdenkou.  
Je časová jízdenka přenositelná?
Ano, jednu časovou jízdenku může použít na konkrétní trase kdokoliv. 
Například paní bydlící v Moravské Třebové, která má zakoupenou deva-
desátidenní jízdenku na trase Moravská Třebová – Svitavy se vrátila 
odpoledne z práce. Její manžel může tuto jízdenku využít a jet se podí-
vat na basketbal do Svitav a zpět. Nezaplatí ani korunu navíc.
Je možné použít časovou jízdenku i o víkendu?
Ano, lze ji využít i o víkendu.
Kde mohu časovou jízdenku IREDO koupit?
Všechny časové jízdenky lze zakoupit v pokladnách Českých drah. Sed-

midenní a třicetidenní lze zakoupit již ve všech regionálních autobu-
sech.
Mohu ušetřit při cestování po kraji, i když nejezdím veřejnou 
dopravou pravidelně?
Ano, zakoupením síťové jednodenní jízdenky, která je vhodná zejmé-
na pro turisty. Za 160 korun lze cestovat v celém systému IREDO. 
Jak ušetřit v systému IREDO, když se chystáte na výlet s rodi-
nou? 
Pokud cestuje více lidí, vyplatí se nákup skupinové síťové jednodenní 
jízdenky, která platí až pro pět osob, z toho dva mohou být dospělí. 
Cena této jízdenky je 260 Kč. 
Příklad: Pětičlenná mladá rodina z Hradce Králové se rozhodne, že 
o víkendu navštíví nově vybudovaný ski areál na Dolní Moravě (Par-
dubický kraj), který je vzdálený 86 kilometrů. Zakoupí si skupinovou 
síťovou jízdenku za 260 Kč. Na tuto jízdenku se nejenom dostane na 
Dolní Moravu, ale i zpět. Případně si může udělat výlet cestou zpět 
například do Litomyšle. Ani v tomto případě nezaplatí nic navíc.
Jak zjistit cenu jízdenky předem?
Tarifní mapy s uvedením cen jsou vyvěšeny na každé autobusové i 
vlakové zastávce. Pokud máte přístup na internet, můžete si spočítat 
jízdné prostřednictvím kalkulátoru na webových stránkách www.oredo.
cz (Menu – IREDO – Kalkulátor jízdného).

Slevy pro vybrané skupiny cestujících
Děti do 6 let, kočárky s dítětem

• je možno přepravit až dvě děti do 6 let zdarma s průvodcem starším 
10 let (třetí a další dítě s průvodcem – poloviční jízdné
• zdarma se přepravuje kočárek s dítětem
Děti do 15 let

• mají nárok na zvláštní jízdné se slevou 50 %
• děti ve věku 10 až 15 let prokazují věk jakýmkoliv ofi ciálním průka-
zem s razítkem vydavatele, který obsahuje jméno, datum narození a 
fotografi i dítěte
Žáci do 15 let

• mají nárok na zvláštní jízdné se slevou 62,5% (sleva se v kalendář-
ním roce neposkytuje v období od 1. 7. do 31. 8.)

• nárok se prokazuje platným žákovským průkazem vystaveným             
v pokladně ČD nebo u autobusového dopravce
Studenti do 26 let

• mají nárok na zvláštní jízdné se slevou 25 % (sleva se v kalendářním 
roce neposkytuje v období od 1. 7. do 31. 8.)

• nárok se prokazuje platným žákovským průkazem vystaveným             
v pokladně ČD nebo u autobusového dopravce
Osoby ZTP a ZTP/P

• mají nárok na zvláštní jízdné se slevou 75 % po předložení průkazu 
(ZTP/P se vztahuje též na přepravu průvodce zdarma.)
Rodiče k návštěvě zdravotně postižených dětí v ústavech

• mají nárok na zvláštní jízdné se slevou 50 %, pro cestu zpět je nutné 
mít ústavem potvrzené vykonání návštěvy v průkazu
Držitelé průkazu PTP

• mají nárok na jízdné zdarma v autobusech zařazených IREDO.

Regionální doprava IREDO v otázkách a odpovědích
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Kvasiny - exkurze ZŠ

Projekt VPPK v Pardubickém kraji

 Další v řadě exkurzí, které nabízí  projekt „Volba povolání v Pardubickém kraji“, je návštěva fi rmy Škoda Auto a.s. Kvasiny, kde se 
momentálně nejvíce věnují výrobě škodovek Yeti, Superb a Roomster. Sem jsme se žáky 8. a 9. třídy zavítali 27. března 2012.
 Nepříliš velká obec Kvasiny se nachází nedaleko Rychnova nad Kněžnou a samotná fi rma Škoda Auto a. s. má více zaměstnanců, 

 V rámci projektu „Volba povolání v Pardubickém kraji“ (zajišťuje Hospodářská komora Pardubického kraje), kam jsme se přihlásili, jsme se 
zúčastnili již několika exkurzí. V letošním školním roce to bylo do fi rmy TTK v Dolní Čermné, do Elektrárny Chvaletice a Škody Auto a.s.. Kromě exkurzí 
se všechny školy,  účastníci projektu, zapojují do soutěže jednak o nejlepší vlastní výrobek, jednak  o nejlepší literární práci.
 Základní kolo na naší škole proběhlo v měsíci březnu. Tři nejlepší práce z obou kategorií postoupily do okresního kola, kde proběhne vyhod-
nocení během dubna. Vítězové poputují do kola krajského.
 V základním kole se sešly práce téměř všech žáků osmé a deváté třídy. Nutno podotknout, že některé výrobky svou úrovní a kvalitou byly pro 
nás učitele, ale určitě i pro ostatní žáky velkým překvapením. Zjistili jsme, že máme mezi dětmi velmi šikovné jedince! Umí pracovat s hlínou, dřevem, 
staví modely, šijí, batikují, malují, vyrábějí šperky, paličkují a zabývají se spoustou rozličných činností.
 Vyhodnocení prací proběhlo dvojí formou. Nejdříve vybírali nejlepší výrobky učitelé – tyto práce postoupily do okresního kola. První místo 
získal s velkou převahou nad ostatními Václav Kulhavý z 9. třídy, který sestrojil kabelově ovládaný velký model pásového bagru z Merkuru. Druhé místo 
obsadila se svým paličkovaným obrazem páva Pavlína Rollerová z 9. třídy a třetí místo Kateřina Matějková z 8. třídy, která vyrobila rozverného dráčka    
z keramiky. 
 Ke slovu se dostali i všichni žáci od první do deváté třídy coby porotci, kdy každý mohl vybrat jeden nejlepší výrobek. Hodnocení žáků se velmi 
podobalo učitelskému. První místo získal Václav Kulhavý, druhé Pavlína Rollerová, pouze na třetím místě se u dětí umístila Alžběta Šimková s krásnou 
perníkovou chaloupkou.
 Literární soutěže se zúčastnilo šest žáků. Téma nebylo nijak striktně zadáno, pouze mělo mít technické zaměření. Ani forma nebyla přesně 
určena, takže žáci vybírali mezi úvahou, vyprávěním, esejí apod. Do okresního kola postoupila na 1. místě Michaela Dušková, na 2. místě Barbora 
Janecká a na 3. místě Pavlína Rollerová. Všechny tři jsou žákyněmi 9. ročníku. Práce prvních dvou jmenovaných byly zaměřeny na exkurze, které žáci 
absolvovali. Pavlína zpracovala rozhovory se spolužáky, kdy se dotazovala, proč si někteří vybrali právě technický obor pro své budoucí studium.
 Ráda bych všechny, kteří se do soutěže – ať už o nejlepší výrobek, či do soutěže literární zapojili, velmi pochválila a poděkovala jim za účast. 
            Jana Beranová

než zmíněná obec obyvatel. V současné době je zde téměř             
5 000 pracovníků, z toho jen asi 11% žen – zatímco v obci 
žije kolem 1 400 lidí.
 Prohlídka závodu trvala 1,5 hodiny. Průvodce 
nám nejdříve ukázal halu, na které je převaha robotů, kte-
ří zastanou veškerou práci „s plechem“. Další část, která 
byla neméně zajímavá, byla montážní linka, ze které už 
odjíždějí hotové automobily. Žáci tak měli možnost vidět 
např. montáž podvozků, kompletní osazování aut vnitřním 
vybavením apod. Práce je zde nepřetržitá, vyrobí tady 
každou minutu a půl jedno auto. Denně to tedy znamená 
vyprodukování cca 800 aut – v různé výbavě, v různé bar-
vě… prostě dle přání zákazníka.
 Domnívám se, že tato exkurze určitě patřila k těm 
velmi zdařilým, bylo toho mnoho k vidění, měli jsme štěs-
tí na sympatického pana průvodce, který má o fungování 
celého „škodováckého organismu“ v Kvasinách dokonalý 
přehled. Žádný z našich dotazů ho nezaskočil, naopak nás 
jeho výklad opravdu bavil.   Jana Beranová
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 Sbor čítá ke dni 31.12. 64 dospělých a 29 mladých hasičů. V loňském roce proběhlo 6 schůzí výboru, 4 valné hromady a 4 okrskové 
schůze a 1 vvh. Rok jsme zahájili 27.1. návštěvou u bratra Roberta Smítala u příležitosti narozenin, kde mu byl předán věcný dar.
28.1. proběhlo okrskové námětové cvičení + schůze konaná  v Horní Čermné
29.1. proběhla v Dolní Čermné zkouška na preventistu III. SH ČMS. Zkoušku složili: Dušek Bohuslav, Dušek Miroslav, Marek Jiří, Sudík Martin, 
Mikula Vojtěch, Jirásek Lubomír, Helekal Lukáš.
5.3. se uskutečnil  tradiční  Masopustní průvod.
19.3. se uskutečnil již tradiční Babský bál, který se konal v místní sokolovně, kde byl členy SDH připraven zábavný program. K poslechu a tanci 
hrála skupina BT-Králíky. Tato již tradiční  zábava opět vyšla na výbornou.
15.4. proběhlo námětové cvičení a okrsková schůze v Nepomukách.
7.5. se konala zábava svatý Florián za hasičskou zbrojnicí, kde k poslechu a k tanci hrála skupina Průmyslová zóna.
14.5. se konala okrsková soutěž v Dolní Čermné s tímto umístěním: muži I.: 2. místo, muži II.: 1. místo, ženy I.: 2. místo, ženy II.: 1. místo
11.6. jsme se zúčastnili setkání Stratílků ve Vysokém Mýtě. V tomtéž dni se konalo okresní kolo mužů i žen v hasičské soutěži v Jablonném nad 
Orlicí, kde:  ženy I. se umístily na 3. místě,  muži I. se umístili na 9. místě.
18.6. se konaly tradiční Pivní slavnosti v prostorách hasičské zbrojnice za učásti 4 pivovarů: Černá Hora, Žamberecký kanec, Novopacké a Steiger. 
K poslechu a tanci se průběžně střídaly  kapely: Forte, Ode zdi ke zdi, Big beer terror a Stresor. I tato již tradiční zábava dopadla na výbornou, i 
když nám  počasí příliš nepřálo.
26.6. jsme se zúčastnili  výročí 120 let založení  bystřeckých hasičů.
1.-2.7. proběhlo setkání Čermných u Domažlic.
9.7. jsme se zúčastnili 120. výročí  založení SDH v Koburku.
23.-30.7. proběhl výměnný pobyt mládeže z Edertalu.
13.8. proběhla soutěž veteránů v Dolní Čermné, kde jsme se zúčastnili 1 družstvem, které se umístilo na 1. místě.
17.8. se konaly oslavy 125. výročí založení  SDH Horní Třešňovec. U příležitosti oslav proběhla soutěž, kde jsme se umístili na  5. místě.
3.9. se konalo Loučení s létem  za hasičskou zbrojnicí, k poslechu a tanci hrála skupina Quiz. I zde se projevila nepřízeň počasí.
14.10. jsme se zúčastnili okrskového cvičení a schůze v Petrovicích.
22.10. proběhla návštěva u bratra Ladislava Šilara, u příležitosti 60. narozenin, kde mu byl předán věcný dar.
3.11. proběhla návštěva u bratra Josefa Marka u příležitosti narozenin, kde mu byl předán věcný dar.
4.11. oslavil narozeniny bratr Jindřich Helekal a pří této příležitosti mu byl také předán věcný dar.
11.11. se konalo námětové cvičení  a schůze v Dolní Čermné.
16.12. oslavil narozeniny bratr Fišar František, k této příležitosti mu byl předán věcný dar.
30.12. proběhlo  setkání u vánočního stromku, kde jsme obstarávali občerstvení.
Během roku se renovovala Tatra 805 za velmi malé účasti brigádníku. Největší tahounem při renovaci je Josef Kittner ml.
            Bohuslav Dušek

Na pustém ostrově bych přežil s ....
 Pokud bych měl s někým přežít na pustém ostro-
vě, který je doslova odříznut od civilizace, měl by mít jen ty 
nejlepší vlastnosti. To je ovšem trochu imaginární a takový 
člověk by se hledal jen „stěží“. Bude mít tedy i nějaké špat-
né vlastnosti, které se najdou u každého.
 Kdybych měl tedy začít těmi „lepšími“. Měl by 
samozřejmě mít něco v hlavě, aby své kroky předem 
důkladně promýšlel a nepřidělával si práci navíc. I já samo-
zřejmě mohu udělat chybu. V takové situaci by ke mně měl 
být tolerantní a měl by mě umět povzbudit při nezdaru. To 
znamená, že třeba jeho vtip a humor by nás mohly prová-
zet na každém kroku. Mezi nejdůležitější vlastnosti mého 
společníka bych zařadil vnitřní vyrovnanost. Člověk může 
mít ty nejlepší vlastnosti, ale pokud nebude vyrovnaný, 
nepřežil bych s ním moc dlouho. Nerad bych ale žil zase 
s jakýmsi robotem, který udělá, co řeknu. Proto by měl mít 
svou vlastní hlavu a měl by umět být soběstačný.
 Teď ale ke mně! Co kdyby měl někdo přežít se 
mnou? Upřímně bych mu jeho pozici nezáviděl. Každo-
pádně bych se snažil zjednodušit a ulehčit naši společně 
těžkou situaci.  Daniel Urban, 9. roč.

Na pustém ostrově se určitě dá přežít s člověkem pracovitým, ochotným, zdatným 
a upřímným. Dobré by bylo, kdyby to byl člověk, kterého dobře znám a věřím mu. 
Měl by být i alespoň trochu pohledný, protože komu by se chtělo být na pustém 
ostrově s člověkem, který se nám nelíbí a vůbec nám není sympatický.
 Budu svému vymyšlenému společníkovi říkat třeba Marek. Dokáže 
uvažovat pohotově a zároveň logicky. Je velice fyzicky zdatný a má schopnost 
podpořit a uklidnit člověka v těžké situaci. Když od něho něco potřebuji, je ochotný 
si udělat čas. Nevadí mu, když se musí s někým o cokoli podělit. Má rád přírodu a 
rozumí si s ní. Nemusí to být zrovna botanik nebo zoolog, ale měl by umět splynout 
s přírodou a umět využívat její dary.
 Můj společník musí být i trochu sebevědomý. Jestliže je to však panovač-
ný blbec, tak se může rovnou přestěhovat na opačný konec ostrova, protože člověk, 
který ,,všechno zná a všude byl“ není zrovna ideální pro přežití. Měl by však být 
schopný i těžké práce. Ne takový ten ,,Pan dokonalý“ co si dává pozor na nehtíč-
ky. Když to shrnu, představuji si člověka, který se nebojí pracovat, dobře vychází           
s lidmi a umí se i bavit.   
  A co já? Se mnou by to bylo asi o něco těžší, ale dalo by se to zvládnout. 
Myslím si, že s lidmi vycházím celkem dobře a pracovitá bych také dokázala být.     
V této situaci určitě! 
    Michaela Dušková, 9. ročník
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V měsíci květnu oslaví narozeniny tito naši čtenáři:

 89 let Jarmila Dušková z HČ 37    85 let Jolanda Carvanová z HČ 80
 84 let Miloš Jansa z HČ 145    70 let Věra Třešňáková z HČ 248
 70 let Vladimír Lešikar z HČ 175 

Čtenáři mimo naši obec:

 65 let Irena Kovářová, Pardubice    90 let Jan Jažek, Praha
V měsíci květnu se nádherného věku 100 let dožívá paní Anna Šilarová z Lanškrouna, původem               
z Horní Čermné č. 276. Do dalších let jí přejeme především hodně zdraví a co nejvíce pohody a osobní 
spokojenosti.   

Dne 1.4.2012 zemřel ve věku nedožitých 80ti let dlouholetý čtenář našeho Zpravodaje pan Miroslav Polák z Hradce Králové.

9

Společenská kronika

 Na slavnostní schůzi JZD jsem byl požádán předsedou družstva, abych vzpomněl, jak jsem před dvaceti lety začínal jako první trakto-
rista hornočermenského JZD. (Psáno v r. 1973 - pozn. red.) Možná, že vás mladé to nebude zajímat. Posuďte však sami, jak se pracovalo tehdy 
a jak se pracuje nyní.
 Měli jsme jiné pracovní podmínky než jsou dnes. 
Neměl jsem mechanizátora. Nemohl jsem říci: „Já se vám 
na to vy...“, anebo: „Já tam nepojedu, dej si tam někoho 
jiného.“ Tenkrát jsem musel dělat všechno na co jsem 
dostal rozkaz.
 A nyní k tomu ježdění. Jako první traktor tu byl 
Svoboďák. Když jej přivezli z Pardubic, spotřeboval na 
dolévání asi 10 litrů oleje, protože tekl všude, kde byla 
nějaká díra. Dík Františku Marešovi - andrejsovu, který dal 
traktor do pořádku!
 Garáž byla ve stodole Emila Duška 105 - práška-
ře. Traktor byl bez baterky, musel se natáčet na doutnáky. 
V létě to šlo.  V zimě jsme dával traktor a vlek do hluboči-
ny nad Pepka Vávrova. S kopce dolů traktor chytil. Někdy 
také ne. Pak Pepek zapřáhl koně a traktor roztáhl. Pohodlí 
nebylo na traktoru žádné. Sedačka byla jak u žacího stroje 

- silný ocelový ráf a na něm plechová mísa. Později jsem 
sehnal spirálu jako u Škodovek a díky Kittnerovi jsem měl 
sedění lepší. Údržba byla jednoduchá. Starý olej se vypus-
til a nový nalil. Hotovo. Později, když se sehnala baterka, 
postavila garáž a asi v r. 1963 nová bouda, to už bylo 
pohodlí.
 A nyní k nářadí, které pomalu přibývalo. Jako první byl patrně samovaz. Byl u Matějků pod boudou, která stála u cesty od silnice k potoku. 
Sekalo se tenkrát družstevní i soukromé obilí. Jezdil se mnou Dušek z čísla 105.
 Tenkrát se stavěl starý kravín. Vozil jsem na něj kámen ze Skály na Stežníku. S kopce dolů jsme sjel jako pán. Horší to bylo od sokolovny 
vzhůru na staveniště. U silnice byl připravený šestimetrový pavůz. Ten jsem vždycky zastrčil na přední nápravu Svoboďáka, na něj se pověsili tři 
chlapi, aby se traktor nepřevrátil dozadu. Jinak jsem všechnu dopravu v JZD zajišťoval sám.
      Ze vzpomínek Jar. Vávry ze starého č. HČZ z r. 1973 vybral Jirka Balcar

Vzpomínky prvního traktoristy
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Příspěvky našich čtenářů za měsíc březen 2012:

Hajzlerovi HČ 120,  Šilar Bohumil Brandýs nad Labem, Koudelkovi Lanškroun, Štamfestovi HČ 83, Jánešová O. Nep. 31, Hajzlerovi Nep. 38, 
Kubcovi Nep. 14, Marková Miloslava HČ 283, Lešikarovi HČ 175, Málková L. Nep. 21, Havlová B. HČ 129, Dušková H. HČ 54, Motlovi HČ 335, 
Merta Miroslav Praha 10, Štěpánek M. Nep. 20, Šilar Rudolf Bílá Třemešná, Šilarová L. HČ 25, Hejlová L.+Hlávkovi HČ 21, Marková Marie Petro-
vice 68, Lešikarová M. HČ 79, Pytáková B. HČ 80, Jiráskovi HČ 251, Slívovi Orlová-Poruba, Betlachovi HČ 106, Šilarová Libuše HČ 85, Jindrová 
Kamila Lanškroun, Vlková Veronika HČ 309, Dušek Lubomír HČ 287, Markovi Nep. 46, Jirásková H. Nep. 37, Fišarová M. HČ 184, Kadlecová L. 
Kladno, Šilarovi Nep. 22, Kubínová Gabriela HČ 255, Kosová Věra HČ 5, Prokopec Pavel Česká Lípa, Helekal Jindřich HČ 182, Dušková M. HČ 
198, Jirásková Vlasta Olomouc, Mgr. Nečasová Jana Uh. Hradiště, Polanská Monika Červená Voda, Jana Šponiarová DČ, Benešová L. Bukovice, 
Kočířová M. Kyjov, Vlasáková Eva Praha 6, Schupplerová Jiřina Zábřeh, Balcar Dobromil Bystřice p. H., Kropáčková Hana Ústí n.L., Briol Josef 
Mostek, Trlidová Jiřina Kuřim, Výprachtický Josef Verměřovice, Šebrle Jaroslav DČ, Ryšavá Jana Chotěvice, Zdeněk a Zdenka Grégrovi Vys. 
Mýto

Hornočermenský zpravodaj je registrován  Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573  na základě potvrzení vydaného 
dne 9.1. 2012. Vydává Obec Horní Čermná. Řídí redakční kroužek. Vychází měsíčně. 
Redaktorem je Šárka Pavelková, kontaktní adresa: Horní Čermná 1, 561 56, e-mail: hornocermenskyzpravodaj@seznam.cz. Za obsah 
článků odpovídají autoři. Náklad 550 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ Horní Čermná. 
Uzávěrka článků je vždy poslední středu v měsíci.
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